УИД 76RS0016-01-2023-003499-61

Дело № 1-321/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Мякшиной И.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5 и Лутфалиева Додали Сафаралиевича,

защитников Мартынова А.В., адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившего ордер № 002418 от 30 июня 2023г (действующего в защиту интересов ФИО8); ФИО9, адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившей ордер № 002640 от 30 июня 2023г (действующей в защиту интересов ФИО1); ФИО13, адвоката адвокатской фирмы «Решение» ЯОКА, предоставившего ордер № 005472 от 30 июня 2023г (действующего в защиту интересов ФИО3), ФИО14, адвоката ЯОКА «ЛИГО-9», представившего ордер № от 30 июня 2023г (действующего в защиту интересов ФИО5),

переводчика ФИО54,

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославле 27 сентября 2023г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

(содержащегося под стражей по настоящему делу с 25 июля 2022г – т. 4 л.д. 124-127),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

(в порядке статей 91, 92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшейся и под стражей не содержавшейся),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

(в порядке статей 91, 92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ,

Лутфалиева Додали Сафаралиевича, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

(в порядке статей 91, 92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО8 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Граждане Российской Федерации ФИО8, ФИО3, ФИО5 и гражданин Республики Таджикистан ФИО1, в период с 01 июня 2021г по 21 июля 2022г, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконную миграцию в форме организации незаконного пребывания граждан Республики Таджикистан в Российской Федерации путём регистрации браков между иностранными гражданами и гражданами РФ без намерения создать семью с целью дальнейшего получения на их основании разрешения на временное проживание (далее – РВП) без учёта квоты.

На основании п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – 115-ФЗ) законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 115-ФЗ без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой). 

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

Не позднее 01 июня 2021г, точное время не установлено, у ФИО8 и ФИО1, независимо друг от друга возник преступный умысел на организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации в форме организации незаконного пребывания путем оформления фиктивных браков с целью последующего получения на его основании иностранными гражданами РВП без учёта квоты.

В дальнейшем, не позднее 01 июня 2021г, точное время не установлено, с целью облегчения совершения преступления, ФИО1 привлёк для совместного совершения преступления ФИО3, осведомленную о преступных намерениях ФИО1, а не позднее 15 октября 2021г, точное время не установлено, ФИО8 привлек для совместного совершения преступления ФИО5, также осведомленного о преступных целях ФИО8

В дальнейшем, не позднее 01 февраля 2022г, точное время не установлено, ФИО8, ФИО1 ФИО3, а также ФИО5, объединили свои преступные устремления в единый умысел с целью облегчения совершения преступления по организации незаконной миграции.

Согласно достигнутой между ними договорённости, роли между участниками преступной группы были распределены следующим образом.

ФИО8, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, обладающий необходимыми знаниями в миграционном законодательстве, связями в организациях, занимающихся оформлением миграционных документов, действуя в группе лиц по предварительному сговору, должен был осуществлять поиск иностранных граждан, которым требовалась помощь в получении РВП на льготных основаниях без учета квоты через оформление фиктивного брака с гражданином РФ, осуществлять поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи; инструктировать граждан РФ после вступления в брак с иностранными гражданами о порядке действий при возможных проверках со стороны правоохранительных органов, а также по просьбе иностранных граждан, осуществлять сбор миграционных документов, а именно: копии паспортов, медицинской документации, заверенных переводов иностранных документов, собирать иные справки и документы, необходимые для подачи на РВП. Кроме того, ФИО8 должен был на своем автомобиле доставлять иностранных граждан в отдел ЗАГС г. Рыбинска для заключения фиктивного брака и передавать гражданам РФ, заключивших фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы. 

ФИО1, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по просьбе ФИО8, должен был осуществлять поиск иностранных граждан, которым требовалась помощь в получении РВП на льготных основаниях без учета квоты через оформление фиктивного брака с гражданином РФ, осуществлять поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, передавать гражданину РФ, заключившему фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы. При этом ФИО1 осуществлял свою роль по поиску граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, через ФИО3

ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по указанию ФИО8 и ФИО1, должна была осуществлять поиск среди жителей г. Рыбинска Ярославской области граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, с целью получения последними РВП на льготных основаниях без учета квоты, передавать гражданину РФ, заключившему фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы. За оказанные действия ФИО3 получала в качестве вознаграждения от ФИО8 и ФИО1 денежные средства.

ФИО5, осуществляя общий преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя по указанию ФИО8, должен был осуществлять среди жителей г. Рыбинска Ярославской области поиск граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами без цели создания семьи, с целью получения последними РВП на льготных основаниях без учета квоты, передавать гражданину РФ, заключившему фиктивный брак, денежное вознаграждение в размере оговоренной заранее суммы. За оказанные действия ФИО5 получал в качестве вознаграждения от ФИО8 денежные средства.

Так, в период с 01 февраля 2022г по 01 марта 2022г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, ФИО8 приискал гражданина Республики Таджикистан Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО1 найти гражданку РФ, готовую заключить фиктивный брак с указанным иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО8, попросил свою знакомую – жительницу г. Рыбинска Ярославской области ФИО3, осведомленную о преступном замысле ФИО8 и ФИО1, подыскать гражданку РФ, готовую заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение.

ФИО3 по просьбе ФИО1, осознавая, что фиктивный брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП без учета квоты, подыскала гражданку РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с Свидетель №4 за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей.

После этого ФИО8 собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

31 марта 2022г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между Свидетель №4 и Свидетель №1 был зарегистрирован фиктивный брак.

21 июля 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №1 гражданин Республики Таджикистан Свидетель №4 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 21 июля 2025г.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО8 получил денежные средства от Свидетель №4 в общей сумме не менее 25 000 рублей, из которых по 5000 рублей передал ФИО1 и ФИО3 за оказанные действия.

Кроме того, в период с 15 октября 2021г по 01 ноября 2021г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО8, подыскал гражданина РФ Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО4 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. 

После этого ФИО8 собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

02 декабря 2021г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО4 и Свидетель №5 был зарегистрирован фиктивный брак.

25 марта 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №5 гражданин Республики Таджикистан ФИО4 получила РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до 25.03.2025.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО8 получил денежные средства от ФИО4 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО5 за оказанные действия.

Кроме того, в период с 01 декабря 2021г по 31 декабря 2021г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...> в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО8, подыскал гражданина РФ Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО26 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО8 собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

29 января 2022г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО26 и Свидетель №11 был зарегистрирован фиктивный брак.

28 апреля 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №11 гражданин Республики Таджикистан ФИО56 получила РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до 28 апреля 2025г.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО8 получил денежные средства от ФИО26 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО5 за оказанные действия.

Кроме того, в период с 01 ноября 2021г по 01 декабря 2021г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО8, подыскал гражданина РФ Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО11 за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей. 

После этого ФИО8 собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

30 декабря 2021г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО11 и Свидетель №2 был зарегистрирован фиктивный брак.

18 апреля 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №2 гражданин Республики Таджикистан ФИО11 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГ.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, а также сбор необходимых документов для получения иностранному гражданину РВП ФИО19 получил денежные средства от ФИО11 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО31 за оказанные действия.

Кроме того, в период с 15 марта 2022г по 05 апреля 2022г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО8, подыскал гражданина РФ Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО6 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. 

После этого ФИО8 собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

05 мая 2022г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между Свидетель №9 и ФИО6 был зарегистрирован фиктивный брак.

Далее ФИО8 были собраны все необходимые документы для подачи на РВП ФИО57, однако ФИО6 отказалась получать РВП в РФ в виду отсутствия у Свидетель №9 постоянного места регистрации в 

<

...>.

За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8 получил от ФИО6 денежные средствав размере 5000 рублей, которые передал ФИО5 за оказанные действия.

Кроме того, в период с 01 июня 2021г по 27 июня 2021г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО3 выйти фиктивно замуж за ФИО15 за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей. 

После этого, ФИО15 самостоятельно собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

27 июля 2021г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО15 и ФИО29 был зарегистрирован фиктивный брак.

29 октября 2021г на основании зарегистрированного брака с ФИО3 гражданин Республики Таджикистан ФИО15 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 29 октября 2024г.

За оказание помощи в регистрации фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО1 получил денежные средства от ФИО80 в размере 30 000 рублей, передав их ФИО3 за оказанные действия, при этом сам ФИО1 помогал ФИО15 на безвозмездной основе из дружеских отношений.

Кроме того, в период с 01 ноября 2021г по 25 ноября 2021г, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

...>, в целях создания условий для получения гражданином Республики Таджикистан ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО1,, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО3 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ей роли, осознавая, что брак с гражданином РФ нужен иностранному гражданину для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, действуя по предварительной договоренности с ФИО1, подыскала гражданина РФ Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО39 Б.С. за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. После этого ФИО39 Б.С. самостоятельно собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ: справку об отсутствии брака у иностранного гражданина на территории Республики Таджикистан с переводом на русский язык и копии паспорта иностранного гражданина на русский язык.

25 декабря 2021г, точное время не установлено, в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО39 Б.С. и Свидетель №3 был зарегистрирован фиктивный брак. 21 июля 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №3 гражданин Республики ФИО7 Б.С. получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 21 июля 2025г.

За оказание помощи в регистрации фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО1 получил от ФИО39 Б.С. 10 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО16 за оказанные услуги.

Вину, изложенную в объеме приговора, подсудимый ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1 усматривается, что с 2017г он периодически приезжает в Россию из Таджикистана работать. В России он работал поваром-шаурмистом, пребывал на основании патента на работу. В 2018г он нарушил правила пребывания и Владимирским городским судом было принято решение о его самоконтрольном выезде из России, но Россию он не покинул, продолжал оставаться здесь до 2022г нелегально. В июне 2022г Рыбинский городской суд Ярославской области принял решении о его принудительном выдворении и с июня 2022г он содержался в центре временного содержания иностранных граждан. В г. Москве у него проживает супруга – гражданка Таджикистана ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в настоящее время супруга беременна и должна родить.

Приблизительно с октября 2020г по март 2022г (точную дату он не помнит), он работал поваром по приготовлению шаурмы в кафе, находящемся в 

<

...> напротив ТК «Юбилейный» на остановке общественного транспорта, кассиром работала ФИО3. Однажды ФИО3 сказала, что ФИО15, работавший с ними, предлагал ей фиктивно выйти за него замуж. Цель данного брака – получение ФИО15 РВП без учета квоты. ФИО3 спрашивала у него (у ФИО1) что это за человек и стоит ли ФИО15 доверять, отдаст ли он ей деньги за фиктивный брак. Он ответил, что на ФИО15 можно положиться. Ему было известно, что ФИО15 был студентом и ему срочно требовалось оформить какие-либо разрешительные документы на пребывание в РФ. ФИО3 заключила с ФИО15 фиктивный брак, за что получила от последнего деньги, но какую сумму, ему не известно. Затем по просьбе ФИО3 он позвонил ФИО15 и попросил передать ФИО3 недостающую сумму за фиктивный брак. 

В октябре-ноябре 2021г (точную дату не помнит) он обратился к ФИО3 с просьбой помочь найти ему девушку, гражданку Российской Федерации, которая была бы готова выйти замуж за иностранца, в связи с тем, что к нему обратился Свидетель №8, который попросил найти ФИО39 девушку для заключения фиктивного брака в целях получения гражданства Российской Федерации. ФИО39 Б.С. обратился к нему с данной просьбой, так как ФИО39 Б.С. было известно, что ФИО15 оформил фиктивный брак для получения гражданства Российской Федерации с его коллегой по работе в кафе ФИО3, и он (ФИО1) уже знал, как организовать данную процедуру. В целях поиска гражданки Российской Федерации он обратился к ФИО3. За указанную услугу он обещал ФИО3 вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч) рублей. В один из дней ФИО29 позвонила ему и сообщила, что нашла девушку – гражданку Российской Федерации, готовую вступить в фиктивный брак для оформления ФИО39 Б.С. гражданства Российской Федерации, женщину звали Свидетель №3. За оказанную ему (ФИО1) услугу он передал ФИО3 денежные средства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей наличными. Он, ФИО3 и ФИО39 Б.С. осознавали, что данный брак является фиктивным и служит исключительно для получения в дальнейшем гражданства Российской Федерации ФИО39 Б.С..

В январе 2022г (точную дату не помнит) к нему обратился его знакомый ФИО8 с просьбой найти его клиенту девушку для фиктивного брака, гражданку Российской Федерации, в целях дальнейшего оформления клиенту ФИО8 гражданства Российской Федерации. На данную просьбу он (ФИО1) ответил согласием и обратился к ФИО3, чтобы она нашла девушку, гражданку Российской Федерации, за вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч) рублей. ФИО8 обещал 10000 (десять тысяч) рублей за поиск русской девушки. Приблизительно в конце февраля 2022г ФИО3 нашла девушку, готовую заключить фиктивный брак, имя которой он не помнит. Ему, ФИО8 и ФИО3 было известно, что данный брак является фиктивным и служит исключительно для получения в дальнейшем гражданства Российской Федерации иностранному гражданину. За данную услугу ФИО8 передал ему 10000 (десять тысяч) рублей, 5000 (пять) из которых он отдал ФИО3.

Действия по подбору граждан Российской Федерации для оформления фиктивных браков он осуществлял в целях заработка денежных средств и оказания содействия иностранным гражданам в получении гражданства и легализации на территории Российской Федерации. Самостоятельно какие-либо документы для получения РВП он не собирал, с ЗАГСом не созванивался, он только находил через ФИО3 девушек – гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение (т. 4 л.д. 130-133, 146-150, 151-154).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, дополнительно пояснил, что ФИО5 до событий не знал, на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, супруга проживает в г. Москве, родители проживают в Таджикистане, они страдают рядом заболеваний.

Вину, изложенную в объеме приговора, подсудимый ФИО8 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО8 усматривается, что он проживает в 

<

...> с августа 1987г, является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством. Также хорошо разбирается в миграционном законодательстве. Примерно в октябре-ноябре 2021г, точную дату не помнит, ему позвонили его дальние родственники из Москвы и Таджикистана. Родственники обратились к нему с просьбой о помощи с постоянным местом жительства в РФ. Он сказал им, что разрешительные документы на пребывание в РФ можно получить путем регистрации брака с гражданином РФ. С этого времени он начал оказывать помощь своим землякам в получении РВП через регистрацию фиктивных браков с гражданами РФ, но не бесплатно. За каждый брак он брал с человека от 45 000 до 55 000 рублей. Гражданину РФ, готовому фиктивно зарегистрировать брак с иностранным гражданином он обычно отдавал от 12 000 до 20 000 рублей, себе оставлял около 15 000 рублей, остальные деньги уходили на издержки – бензин, составление документов, медкомиссия, переводы документов на русский язык и т.д.

Так, примерно в октябре – ноябре 2021г, точную дату не помнит, он обратился к своему знакомому ФИО5 и попросил его подыскать гражданина РФ, который сможет зарегистрировать фиктивный брак с гражданкой Таджикистана ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Пояснил ФИО5, что брак необходим для получения ФИО72 РВП на льготных основаниях вне учета квоты. Андрей согласился ему помочь и подобрал через свои связи гражданина РФ Свидетель №5 по кличке «Альпинист», род деятельности которого заделка швов на стыках у построенных зданий. Номер телефона Свидетель №5 – №. Свидетель №5 согласился заключить подобный брак с его землячкой, при этом он Свидетель №5 не сообщал, что брак нужен для получения РВП. После того, как ФИО5 подобрал Свидетель №5, он (ФИО8) подвозил на личном автомобиле Свидетель №5 и ФИО4 в Рыбинский ЗАГС. Он объяснял им, куда нужно идти, как себя вести, инструктировал о том, что нужно показывать, говорил, что они влюбленная пара и хотят создать настоящую семью. Затем он (ФИО8) собирал необходимый пакет документов для подачи заявления на получение РВП. Переводы документов на русский язык он получал в Ярославле в фирме, название которой он не помнит, у девушки по имени ФИО42 (тел. №). За перевод документов на русский язык отдавалось им (ФИО8) от 800 до 1000 рублей. Потом он обращался в МПЦ «Основа» к женщине по имени ФИО35, которая в прошлом сотрудник УФМС. В этой организации собирался пакет документов для получения РВП. ФИО35 он оставлял 1200 рублей за пакет документов на РВП (заявление, копии документов и т.п.). Далее он отвозил все необходимые документы в ОВМ в гор. Рыбинске Ярославской области. Вместе с документами он отвозил и ФИО4, которая брала с собой паспорт Свидетель №5. В ОВМ ФИО4 спрашивали о том, кем работает фиктивный муж Свидетель №5, на что она ответила, что он студент. Через некоторое время ФИО4 при их с ФИО5 содействии получила РВП в УВМ УМВД России по Ярославской области на ФИО20 Роще в городе Ярославле. Всего ФИО4 передала ему (ФИО8) за оказанные услуги 55 000 рублей, из которых 15 000 рублей ФИО5 передал Свидетель №5, 5000 рублей ФИО5 оставил себе за то, что подыскал Свидетель №5. Из всей суммы он (ФИО8) оставил себе около 15 000 рублей, точную сумму не помнит, остальные деньги потратил на бензин, составление документов, оплату квитанции за брак и т.д. Денежные средства передавались им наличными.

Примерно в январе 2022г, точную дату не помнит, к нему обратился гражданин Таджикистана ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой помочь последнему в оформлении РВП и с просьбой найти ФИО11 гражданку РФ, готовую выйти фиктивно замуж. Он (ФИО8) согласился помочь ФИО11. Для этого он (ФИО8) попросил ФИО5 подыскать такую гражданку. Гражданкой РФ была женщина по имени Свидетель №2, другие установочные данные не помнит. Точно также он отвозил Свидетель №2 и ФИО11 в Рыбинский ЗАГС, инструктировал их как необходимо себя вести. При этом, Свидетель №2 не понимала для каких целей нужен иностранцу этот брак. Далее он (ФИО8) собирал необходимые документы для РВП, по плану, как и в случае с ФИО4. Отвозил ФИО40 в УВМ в Ярославль на ФИО20 Рощу. При их с ФИО5 содействии ФИО11 получил РВП на основании фиктивного брака с гражданином РФ без учета квоты. ФИО11 ему (ФИО8,) было передано 55 000 рублей, 25 000 из которых он передал ФИО5, ФИО5 передал Свидетель №2 20 000 рублей и 5 000 рублей оставил себе. Остальные деньги из 55 000 рублей тратились им (ФИО8) на оформление документов.

Также, примерно в январе 2022г, точную дату не помнит, он помог вышеупомянутым образом в получении РВП ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 по его просьбе подобрал ФИО26 гражданина РФ по имени ФИО49 (тел. №, №, №), других данных не помнит. Всего ФИО26 заплатила ему (ФИО8) 55 000 рублей, 20 000 рублей он передал ФИО5, 5 000 рублей ФИО5 оставил себе, а 15 000 рублей передал ФИО49. Остальные деньги он (ФИО8) тратил на издержки и оставлял часть себе. ФИО59, таким образом, при их с ФИО5 содействии получила РВП без учета квоты на ФИО20 Роще. ФИО49 не знал, для каких целей нужен фиктивный брак иностранному гражданину.

Также, примерно в апреле 2022г, точную дату не помнит, к нему (ФИО8) обратилась за помощью в получении РВП ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (тел. №). Аналогичным способом он попросил ФИО5 подыскать гражданина РФ. ФИО5, А.М. понимая, что этот брак нужен для получения иностранным гражданином РВП без учета квоты, подобрал Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 он (ФИО8) передал 17 000 рублей, 5000 из которых ФИО5 оставил себе и 12 000 рублей передал Свидетель №9. В получении РВП помогать ФИО6 он не стал, так как у фиктивного мужа Свидетель №9 отсутствовала постоянная прописка. ФИО60 передала ему деньги только за фиктивный брак – 17 000 рублей.

Также, примерно в марте 2022г, точную дату не помнит, к нему обратился гражданин Таджикистана Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой в оформлении РВП через фиктивный брак с гражданином РФ. Примерно в этот же промежуток времени к нему обратился земляк, гражданин ФИО21 Амрихудоевич, который на тот момент проживал в Рыбинске. ФИО1 работал в ларьке по продаже шаурмы. ФИО1 спросил, нет ли у него (у ФИО8) таджиков, которые хотят зарегистрировать брак с гражданином РФ. Он (ФИО8) сказал, что у него есть такой иностранный гражданин. ФИО1 была предложена гражданка РФ Свидетель №1 (тел. №), которую тот нашел через еще одну гражданку РФ по имени Татьяна. ФИО1 понимал, что фиктивный брак иностранному гражданину с гражданином РФ нужен для получения РВП без учета квоты. Женщина по имени ФИО47 понимала тоже, что брак нужен для получения РВП иностранцем. Свидетель №1 не знала, для каких целей нужен брак. Точно таким же образом он (ФИО8) помогал собирать документы для РВП, отвозил брачующихся в ЗАГС, отвозил Свидетель №4 в УВМ, инструктировал брачующихся о том, как нужно себя вести на людях. Свидетель №4 ему (ФИО8) было передано за помощь в оформлении РВП 55 000 рублей. 30 000 рублей он передал ФИО1, ФИО1 сказал, что часть денег оставит себе и часть передаст Свидетель №1. ФИО1 сказал, чтобы он (ФИО8) также дал 5 000 рублей Татьяне за то, что Татьяна помогла найти Свидетель №1.

Также он поясняет, что спрашивал у Татьяны о том, есть ли у нее знакомые гражданки РФ, готовые выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина, на что Татьяна ему сказала, что поищет таких девушек, но он уже не помнит о том, нашла ли Татьяна ему этих девушек. 

Все лица, которые заключили между другом фиктивные браки, никогда вместе не проживали, общего хозяйства не вели, каких-либо романтических отношений не поддерживали. Осознает, что совершил преступление, раскаивается в содеянном, понимает, что организовал незаконную миграцию, обязуется больше закон не нарушать (т. 3 л.д. 214-218, 225-230, 231-233, т. 4 л.д. 1-6).

Оглашенные показания ФИО8 подтвердил в полном объеме и пояснил, что с ФИО5 знаком давно, в настоящее время он (ФИО8) проживает с супругой в г. Рыбинске, оказывает помощь своей матери, страдающей заболеваниями, вину признает, в содеянном раскаивается.

Вину, изложенную в объеме приговора, подсудимая ФИО3 признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3 усматривается, что с 2019г (точную дату не помнит) по настоящий момент она работает кассиром в ИП ФИО61, приблизительно с конца 2020г в ИП ФИО61 пришел работать поваром-шаурмистом гражданин ФИО21 Амрихудоевич, с которым у нее завязались дружеские отношения. Приблизительно в мае 2021г ФИО1 предложил ей поучаствовать в заключении фиктивного брака с иностранным гражданином с целью получения гражданства последним. В связи с нехваткой денежных средств она согласилась на предложение ФИО1. ФИО1 сказал, что в данной процедуре заинтересован их общий коллега, который периодически выходил на работу за ФИО1 – ФИО15, параллельно обучающийся в РГАТУ им. П.А. Соловьева. ФИО1 сказал, что за заключение фиктивного брака она (ФИО3) получит денежные средства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. Приблизительно в конце июня 2021г она с ФИО15 пошла в ЗАГС г. Рыбинска, где она подала заявление на заключение брака, госпошлину оплатил ФИО15, ее с ФИО15 записали на 27 июля на 11 часов. Так, 27 июля 2021г она с ФИО15 пришла в Рыбинский ЗАГС, где она с ФИО15 заключили фиктивный брак и в этот же день ФИО1 передал ей 25000 (двадцать пять) тысяч рублей и обещал отдать еще 5 тысяч позже (впоследствии отдал в августе). ФИО1 инструктировал их о том, как нужно вести себя в случае, если ее с ФИО15 будут спрашивать о том, кем они проходятся друг другу. ФИО1 говорил, что нужно четко отвечать, что они супруги, любят друг друга, живут вместе. При этом ФИО1 ей говорил, что данный брак является фиктивным и служит исключительно для получения в дальнейшем гражданства Российской Федерации иностранным гражданином. В октябре-ноябре 2021г (точную дату она не помнит) в ходе телефонного звонка ФИО1 обратился к ней с просьбой помочь с поиском девушки, готовой за денежное вознаграждение в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей вступить в брак с иностранным гражданином и пообещал ей (ФИО3) в случае нахождения такой девушки 5 тысяч рублей за посредничество. Она (ФИО3) обратилась с данным предложением к своей подруге Свидетель №3, которая ответила согласием по причине нехватки денежных средств. Свидетель №3 не знала о цели этого брака. Так, 25 декабря 2021г Свидетель №3 заключила брак с иностранным гражданином, который является студентом РГАТУ им. П.А. Соловьева. За данную услугу она (ФИО3) получила денежные средства в размере 5 тысяч рублей наличными. 

В январе 2022г (точную дату не помнит) к ней обратился ФИО1 с просьбой помочь с поиском девушки, готовой за денежное вознаграждение в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей вступить в брак с иностранным гражданином и пообещал ей (ФИО3) в случае нахождения такой девушки 5 тысяч рублей. Она (ФИО3) обратилась с данным предложением к своей подруге Свидетель №1, которая по причине нехватки денежных средств согласилась на данное предложение. При этом Свидетель №1 не знала о цели данного брака. 

Так, 31 марта 2022г Свидетель №1 и иностранный гражданин, данные которого она (ФИО3) не знает, заключили брак. 22 февраля она (ФИО3) встретилась с ФИО1, Свидетель №1 и человеком неславянской внешности, данные которого она не знает, с целью подачи заявления в ЗАГС, в ходе данной встречи данный неизвестный ей человек неславянской внешности передал ей (ФИО3) 5000 (пять тысяч) рублей за подбор девушки. Дополнительно она (ФИО3) сообщила о том, что данный неизвестный ей человек впоследствии, приблизительно в апреле 2022г звонил несколько раз и интересовался есть ли девушки – гражданки Российской Федерации, готовые заключить фиктивный брак с иностранным гражданином с целью получения последним гражданства, на что она (ФИО3) отвечала, что таких у нее больше нет.

Все лица, которые заключили между собой фиктивные браки, никогда вместе не проживали, общего хозяйства не вели, каких-либо романтических отношений не поддерживали. Деньги за фиктивный брак ФИО2 платили сами иностранцы, которые фиктивно заключали брак с гражданами РФ. Она осознает, что совершила преступление, раскаивается в содеянном, понимает, что организовала незаконную миграцию, обязуется больше закон не нарушать (т. 4 л.д. 20-22, 29-32, 33-35, 48-51).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила в полном объеме и пояснила, что ФИО5 и ФИО8 до событий не знала, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал частично и показал, что не признает квлифицирующий признак «группа лиц», полностью согласен с показаниями ФИО8, который помогал ему с его питомниками, ФИО5 общался только с ним, с иными лицами не знаком.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО5 усматривается, что в настоящее время он проживает в городе Рыбинске, работает неофициально в ООО «

<

данные изъяты>» в сфере оказания коммунальных услуг. В 2015г он познакомился с ФИО8 (номер телефона №), который пришел в целях трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>», учредителем которого он (ФИО5) на тот момент являлся, однако трудоустроиться в данную организацию ФИО8 не удалось, по каким причинам, ему неизвестно. Это была единственная их встреча до 2021г.

Зимой 2021г, точную дату не помнит, он и ФИО8 еще раз встретились по причине проведения совместных строительных работ в ООО «

<

данные изъяты>». ФИО8 предложил ему заработать денежные средства путем поиска лиц, которые за денежное вознаграждение были бы готовы вступить в брак с иностранными гражданами для их дальнейшей легализации (получения гражданства) на территории России. ФИО8 говорил, что это его близкие родственники, которым очень тяжело жить на своей Родине в Таджикистане и слезно просил помочь. По причине его (ФИО5) плохого финансового положения, он согласился на данное предложение, да и отношение к ФИО8 у него было положительное, так как он человек ответственный и законопослушный. ФИО8 сказал, что за каждого подобранного им (ФИО5) гражданина РФ ФИО8 будет платить ему небольшое денежное вознаграждение.

В дальнейшем им (ФИО5) летом 2021г, точную дату не помнит, был подобран Свидетель №5 (номер телефона №), который работал вместе с ним в ООО «

<

данные изъяты>». Свидетель №5 работал там промышленным альпинистом (заделывал швы в зданиях). Он (ФИО5) передал ФИО8 о желании Свидетель №5 поучаствовать в данной процедуре за денежное вознаграждение, дальнейшее общение с Свидетель №5 ФИО8 вел самостоятельно.

Ему известно, что Свидетель №5 заключил брак с иностранной гражданкой. За оказанную помощь ФИО8 он получил от последнего денежные средства в размере 5 000 рублей наличными. Данных о том, сколько получил денежных средств Свидетель №5 ему неизвестно, так как ФИО8 передавал деньги за фиктивный брак уже Свидетель №5.

Приблизительно в сентябре 2021г ФИО8 попросил его найти девушку, готовую заключить фиктивный брак с иностранным гражданином. Он сказал, что постарается и предложил знакомой по имени Свидетель №2 (номер телефона №), которая работает продавцом газет в торговом центре «Сенная площадь» поучаствовать в заключении фиктивного брака за денежное вознаграждение. Получив от Свидетель №2 согласие на данную процедуру, он сообщил ФИО8 о том, что нашел подходящую девушку. В дальнейшем ФИО8 общался с Свидетель №2 самостоятельно. Ему (ФИО5) известно, что Свидетель №2 заключила брак с иностранным лицом, о чем рассказывала ему. Также ему известно, что Свидетель №2 получила от ФИО8 денежные средства в размере приблизительно 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. Он за поиск девушки для заключения фиктивного брака получил денежные средства в размере 5000 рублей.

Приблизительно в феврале 2022г ФИО8 попросил его найти мужчину, готового заключить фиктивный брак с иностранной гражданкой. Он обратился к своему знакомому по имени ФИО49 (номер телефона №), более точные данные сказать не может, т.к. не помнит. ФИО49 дал свое согласие на участие в заключение фиктивного брака. Он (ФИО5) передал телефон ФИО49 ФИО8, после этого координацией занимался ФИО8. За заключение фиктивного брака ФИО49 получил приблизительно 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, а он (ФИО5) получил 5000 рублей. Ему известно, что ФИО49 заключил брак с иностранной гражданкой.

Приблизительно в апреле 2022г ФИО8 попросил его (ФИО5) найти мужчину, готового заключить фиктивный брак с иностранной гражданкой. Он (ФИО5) обратился к Свидетель №9, с которым знаком в связи с проживанием по соседству (телефонный №). Свидетель №9 дал свое согласие на участие в заключении фиктивного брака. Он (ФИО5) передал ФИО8 телефон Свидетель №9, после этого координацией занимался ФИО8. За заключение фиктивного брака Свидетель №9 получил приблизительно 15000 рублей, он (ФИО5) получил 5000 рублей. Ему (ФИО5) известно, что Свидетель №9 заключил брак с иностранной гражданкой.

Все лица, которые заключили между собой фиктивные браки, никогда вместе не проживали, общего хозяйства не вели, каких-либо романтических отношений не поддерживали. Он сообщил, что занимается оказанием помощи бездомным домашним животным. В г. Рыбинске у него есть приют для бездомных животных. Полученные деньги от ФИО8 он тратил на покупку корма для этих животных. У его жены ФИО63, которая проживает вместе с ним, есть заболевание – 

<

данные изъяты>, ей нужно помогать как физически, так и морально. Он осознает, что совершил преступление, раскаивается в содеянном, обязуется больше закон не нарушать (т. 4 л.д. 67-70, 77-80, 93-97).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил в полном объеме и пояснил, что оказывает помощь своей супруге, сам также страдает заболеваниями. 

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимых, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания свидетелей ФИО39 Б.С., Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО64, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15, ФИО65, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО39 Б.С. усматривается, что в 2017г он впервые приехал в Россию в г. Екатеринбург, поступил там в Уральский государственный университет на факультет «машиностроение», после чего вновь уехал в Таджикистан, немного побыл дома и приехал в Россию в г. Рыбинск с целью поступления в РГАТУ им. Соловьева на факультет «радиолектроника». В ноябре 2021г, точную дату не помнит, он зашел в кафе по приготовлению шаурмы, находящееся напротив торгового комплекса «Юбилейный» на улице Крестовая, с целью купить себе еды. Продавцом в кафе являлся Давлаткадам. На фоне их общей национальности, а также проблем их сограждан, пребывающих в России, у них завязался разговор. В ходе разговора он говорил Давлаткадаму, что хотел бы остаться в России, говорил, что не хочет уезжать из России. Говорил Давлаткадаму, что хочет после окончания ВУЗа работать в России на заводах. К сожалению, без гражданства РФ на заводы в России по его специальности не устроиться, поэтому он думал, если у него не получится получить гражданство РФ, то он сможет работать здесь в России. ФИО36 сказал, что есть вариант оформить РВП через фиктивный брак с гражданином РФ. Давлаткадам сказал, что поможет ему за денежное вознаграждение найти такую женщину. Цена данной услуги была 45 000 рублей. Так как таких денег у него (ФИО39) не было, он занял деньги у своих родителей, которые в настоящее время находятся в Таджикистане. 21 ноября 2021г Давлаткадам сказал, что ему (ФИО83) найдена девушка и, что ему нужно перевести Давлаткадаму 25 000 рублей в качестве аванса. Он перевел указанные денежные средства по номеру № на банковскую карту «Сбербанк». Приблизительно 23 ноября 2021г он (ФИО39) вместе с Свидетель №3 подали в Рыбинском ЗАГСе заявление на заключение брака. Его и Свидетель №3 записали примерно на 24 декабря 2021г на роспись. В день росписи он перевел Давлаткадаму остальную денежную сумму на те же реквизиты в размере 18 000 рублей и 2 000 рублей передал Давлаткадаму наличными. После того, как он рассчитался с Давлатом, он пошел с Свидетель №3 в ЗАГС расписываться. После получения свидетельства о заключении брака он начал самостоятельно собирать документы, необходимые на подачу заявления на РВП. Все собранные документы он отвез на ФИО20 Рощу в Ярославль в УВМ. Спустя примерно три месяца он получил РВП на основании брака с Свидетель №3. С Свидетель №3 он вместе не жил, каких-либо романтических отношений не поддерживал, брак был фиктивным. Когда Давлат предлагал ему заключить фиктивный брак, то он не знал, что получение им (ФИО39) РВП будет незаконным. Он (ФИО39) законопослушный человек, в настоящий момент он сожалеет, что Давлат втянул его в эту схему (т. 5 л.д. 19-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 усматривается, что ФИО5 - его сосед, знаком с ним много лет. В феврале 2022г к нему обратился ФИО5, который предложил заработать «легкие» деньги. Для этого ему надо было со слов ФИО5 вступить в фиктивный брак с иностранной гражданкой, за что он получит от неизвестного ему лица вознаграждение в размере 15 000 рублей. С предложением ФИО5 он согласился, но сказал ФИО5, что в связи с утратой своего паспорта, он не сможет заключить с иностранкой брак, на что ФИО5 ему сказал, что это не проблема, человек, который всем этим занимается, восстановит ему паспорт. Данного человека звали Додали. Далее он встретился с Додали и они вместе проследовали в паспортный стол в г. Рыбинске. По пути следования Додали ему сказал, что это все официально, легально и чтобы он не переживал. В паспортном столе он и Додали сразу зашли в каб. № 5 (имя сотрудника ему неизвестно), где ему и Додали без очереди выдали реквизиты для оплаты государственной пошлины для получения паспорта гражданина РФ и он с Додали пошли оплачивать госпошлину в ПАО «Сбербанк». После оплаты госпошлины он и Додали вернулись в паспортный стол и отдали документы, требующиеся для оформления ему паспорта гражданина РФ. После сдачи документов сотрудник, находящийся в каб. № 5, сказала, чтобы он (Свидетель №9) подошел для получения паспорта РФ через 10 дней. После получения паспорта через 10 дней он позвонил Додали и сообщил, что он получил паспорт гражданина РФ, на что Додали ответил, что необходимо немного подождать, причина ему (Свидетель №9) не известна. 04 апреля 2022г ему позвонил Додали и сказал, что ему (Свидетель №9) необходимо подать заявление на заключение брака с иностранной гражданкой в ЗАГС в г. Рыбинске. 05 апреля 2022г он приехал к Рыбинскому ЗАГСу, там его ждал Додали и его «жена». Далее Додали сказал, что подождет на улице и отправил его с «женой» в ЗАГС. Потом он подал с иностранной гражданкой заявление в ЗАГС. В ЗАГСе сказали, что заключение брака по времени занимает около 1 месяца. По выходу из ЗАГС Додали в качестве аванса передал ему 5000 рублей и сказал, что к 5 маю 2022 года они созвонятся. 4 мая Додали позвонил ему (Свидетель №9) и напомнил, что ему (Свидетель №9) необходимо идти в ЗАГС. 5 мая 2022г он (Свидетель №9) встретился с Додали и невестой около ЗАГС в г. Рыбинске, после чего он с невестой проследовали в зал бракосочетания, а Додали остался его и иностранку ожидать на улице. После заключения брака он с «супругой» вышел на улицу, где Додали ему передал 8500 рублей, и сказал, что если что-то Додали будет необходимо, то Додали с ним свяжется, а также пояснил, что 8000 рублей это оставшиеся причитающиеся ему (Свидетель №9) денежные средства за заключение брака, а 500 рублей ему (Свидетель №9) в подарок. Далее Додали с ним не связывался до 21 мая 2022г. В указанную дату Додали ему позвонил и сообщил, что Додали необходим его паспорт, чтобы его «супруга» подала какие-то документы. На просьбу Додали он ответил согласием, после чего Додали подъехал в район ГЭС на остановку, где он передал свой паспорт Додали. Он (Свидетель №9) осознавал, что заключение им брака с иностранной гражданкой является фиктивным. С ФИО38 он никогда вместе не проживал, какие-либо романтические отношения не поддерживал, общего хозяйства не вел, для каких целей ФИО38 нужен был фиктивный брак с ним, он не знает (т. 5 л.д. 10-12).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что в настоящее время проживаетв Рыбинске, работала ранее в различных торговых организациях продавцом. Примерно 10 лет назад они познакомились с ФИО3, до настоящего времени поддерживают дружеские отношения. В конце ноября 2021г, точную дату не помнит, ей позвонила ФИО3, которой она рассказала о своем тяжелом материальном положении. ФИО3 предложила ей подзаработать немного денежных средств, путем заключения фиктивного брака с иностранным гражданином и оформлением соответствующих документов. Немного подумав, она ответила согласием, тем более, что ФИО3 пообещала ей 30 000 рублей. Суть заработка заключалась в том, что один знакомый Татьяны, таджик, которого все называют «Дима», подыскивает иностранных граждан для вступления в фиктивный брак за денежные средства, а Татьяна в свою очередь подыскивает незамужних девушек, у которых есть прописка, гражданство РФ и желание заработать. Согласно отработанной схеме молодой человек и девушка идут в ЗАГС, подают заявление на бракосочетание, а через 30 дней расписываются и получают свидетельство о браке, которое нужно иностранному гражданину для получения каких-то документов. Так, 25 ноября 2021г она и молодой человек по имени «ФИО84», которого ей подобрали Татьяна и «Дима», допускает, что может ошибаться в имени молодого человека, пошли в отдел ЗАГС г. Рыбинска, заполнили все необходимые документы и подали заявление на бракосочетание. После подачи заявления 25 ноября 2021г она получила от «Димы» 10 000 рублей, при этом это был лишь аванс, т.к. полная сумма за фиктивное бракосочетание, после получения всех документов является 30 000 рублей. Денежные средства ей были переданы наличными в кафе возле магазина «Юбилейный» г. Рыбинска. Отмечает, что «Дима» работает в указанном кафе в роли повара, делает шаурму и наливает кофе для посетителей. Насколько ей известно, Татьяна хорошо общается с «Димой», т.к. ранее ФИО3 также работала с «Димой» в указанном кафе. От Татьяны ей стало известно, что ФИО3 также получила от «Димы» 5 000 рублей за оказание помощи в «подборе» «невесты», данную процедуру ФИО3 и «Дима» совместно делают уже не в первый раз. Как она поняла, Татьяна и «Дима» уже длительное время занимаются оформлением фиктивных браков с иностранными гражданами, зарабатывая при этом неплохие деньги. Татьяна неоднократно предупреждала ее и инструктировала, что в случае появления у нее дома сотрудников полиции, она (Свидетель №3) должна сказать полицейским, что приехала к маме на выходные, а сама якобы действительно состоит в официальном браке с иностранным гражданином и проживает с ним совместно по другому адресу. Согласно имеющейся между ее, Татьяной и «Димой» договоренности, она могла развестись через несколько месяцев, после того как ее фиктивный муж получит какие-то документы. 25 декабря 2021г она и молодой человек по имени «ФИО89» пришли в отдел ЗАГС г. Рыбинска и согласно отработанной ранее «Димой» и Татьяной инструкции вели себя естественным образом, при оформлении документов и подписания акта бракосочетания. Обручальных колец у них не было, в ЗАГСе не целовались, а наоборот держались поодаль друг от друга, при этом старались не вызывать подозрений. Получив свидетельство о браке, она и «ФИО85» вышли из ЗАГСа и пошли каждый по своим делам, более она указанного молодого человека не видела. Далее она отправилась к «Диме» и получила от «Димы» еще 10 000 рублей, а остальные деньги в размере 10 000 рублей «Дима» обещал отдать 30 января 2022г. Кроме того, в ходе общения с Татьяной ей стало известно, что ФИО3 также состоит в фиктивном браке с иностранным гражданином, и ФИО29 заработала на этом денежные средства, но потом решила зарабатывать еще больше путем осуществления поиска и подбора иностранным гражданам русских «невест». Также Татьяна сообщила ей, что в настоящее время ФИО29 подала заявление на развод, так как больше брак иностранному гражданину уже с ФИО3 не нужен. Она добавляет, что несколько раз «Дима» писал ей в социальной сети «ВКонтакте», где «Дима» зарегистрирован как пользователь с именем «ФИО91». В ходе переписки она обсуждала с «Димой» денежные вопросы, т.е. она выясняла, когда она может получить остаток денежных средств. Также молодой человек по имени «ФИО86» несколько раз звонил ей на телефон, просил привезти ее паспорт для оформления каких-то документов, но она не могла приехать, и «ФИО87» сам на такси приезжал к ней в деревню по указанному выше адресу. Когда она передавала паспорт, то спросила, где остальные деньги, обещанные ей за заключение фиктивного брака, на что молодой человек очень удивился и ответил, что все деньги уже отдал «Диме», сколько точно «ФИО88» передал денежных средств последнему, ей не известно. Остальные деньги за фиктивный брак она так от «Димы» и ФИО3 не получила. С ее фиктивным мужем она никогда вместе не проживала, каких-либо романтических отношений не поддерживала, общего хозяйства не вела. В настоящее время ей очень стыдно. Где в настоящее время находится «ФИО90», она не знает (т. 5 л.д. 7-9).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что примерно с августа 2021г он работал неофициально в ООО «

<

данные изъяты>» (офис находится в ТЦ «Эпицентр») в качестве рабочего высотных работ, где он познакомился с ФИО5 и Лутфалиевым Додали. В октябре 2021г ФИО5 предложил ему поучаствовать в заключении фиктивного брака с иностранной гражданкой за денежное вознаграждение в размере 20000 рублей: 10000 рублей после подачи заявления в ЗАГС и 10000 рублей после регистрации брака. Также ФИО5 уточнил, что тем самым поможет родственнику ФИО8. По причине нехватки денежных средств он согласился на данное предложение. ФИО5 сказал, что позвонит и скажет, когда подъехать в офис для обсуждения вопроса регистрации брака. Приблизительно в середине октября 2021г, точную дату не помнит, он приехал в офис, где его уже ждали ФИО8 и ФИО5. ФИО8 рассказал, что за фиктивный брак с племянницей ФИО8 он получит денежное вознаграждение в размере 20000 рублей. По просьбе ФИО8 он передал свой паспорт, чтобы тот оформил заявление на регистрацию брака. ФИО8 сообщил, что позвонит, как будут готовы документы. Приблизительно в конце октября 2021г ему позвонил ФИО8 и назвал дату - 1 или 2 ноября 2021г, когда надо прибыть в ЗАГС для подачи заявления. Перед подачей заявления в ЗАГС за пару дней он позвонил ФИО8 и попросил 5000 рублей в качестве аванса, т.к. нуждался в денежных средствах, ФИО8 сказал, что оставит денежные средства в офисе ООО «

<

данные изъяты>». В указанную дату он прибыл в офис, где его ожидала будущая «жена», которую ему ФИО8 ему представил, как ФИО37 (полные данные он не помнит). На машине ФИО8 они прибыли в ЗАГС г. Рыбинска, где записались на 2 декабря 2021г После выхода из ЗАГСа ФИО8 передал ему еще 5000 рублей и сказал, что созвонятся перед заключением брака. 2 декабря 2021г он прибыл в офис, где его уже ожидал ФИО8, они сели в машину и поехали за ФИО37, которая проживала на улице Софийская (точный адрес он не помнит). После чего все вместе поехали в ЗАГС г. Рыбинска, где они с ФИО37 заключили брак, со стороны сотрудников ЗАГС дополнительные вопросы не задавались. Оставшуюся сумму в размере 5000 рублей ФИО8 передал ему после регистрации брака. В середине декабря 2021г приехал они с ФИО8 поехали в паспортный стол, где сотрудник паспортного стола, где также находилась его «жена» ФИО37, спросил, чем он занимается, его «жена» сказала, что он учится в Рыбинском авиационном колледже на 2 курсе. После этого сотрудник паспортного стола назначила им другой день для приема. В салоне автомобиля ФИО37 плакала, говорила, что в паспортном столе растерялась. Ему известно, что ФИО5 предлагал поучаствовать в фиктивном браке его знакомой по имени ФИО44 (пользуется телефонным номером №), которая работала на ФИО8 в рамках одного из заказов. Но ФИО44 отказалась от данного предложения. С ФИО37 он никогда вместе не проживал, какие-либо романтические отношения не поддерживал, общего хозяйства не вел, для каких целей ФИО37 нужен был фиктивный брак с ним, он не знает. В настоящее время он проживает со своей гражданской женой ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетним ребенком ФИО17 (т. 4 л.д. 248-250).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что до июня 2019г она проходила службу в ОВМ МУ МВД России «Рыбинское» в должности старшего инспектора отделения по противодействию незаконной миграции. В настоящее время она неофициально работает в ООО «

<

данные изъяты>», где занимается на возмездной основе оформлением миграционных документов для иностранных граждан. Она оформляет бланки для постановки на миграционный учет иностранных граждан, оформляет заявления на разрешения на временное проживание, на вид на жительство, на гражданство Российской Федерации иностранным гражданам, заполняет иностранным гражданам заявления для государственной программы «Переселение соотечественников», заявления на временную и постоянную регистрацию по месту жительства, бланки для уведомления трудовой миграции. Все перечисленные документы она оформляет на основе документов, предоставленных ей иностранными гражданами. После заполнения заявления оригиналы документов и копии возвращаются иностранным гражданам для предоставления документов в органы миграции. Заявления, которые она оформляет, хранятся в офисе ООО «

<

данные изъяты>» в электронном виде. ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет перевод документов иностранным гражданам через ИП ФИО18 (г. Ярославль). С 7 июня 2022г ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет прием экзаменов на владение русским языком, ранее ООО «

<

данные изъяты>» отправляли своих клиентов к ИП ФИО18. Процедура оформления миграционных документов в ООО «

<

данные изъяты>» проходит следующим образом. К ней (к Свидетель №7) обращаются клиенты, она дает клиентам консультацию, объясняет, какие документы необходимо предоставить для оформления, после чего по представленным документам ею заполняются необходимые заявления. Документы выдаются на руки клиентам иностранным гражданам. Иностранные граждане самостоятельно обращаются в миграционные подразделения МВД России. Для оформления миграционного учёта, гражданства Российской Федерации, регистрации по месту жительства заполненные документы выдаются иностранным гражданам для предоставления документов в ОВМ МУ МВД России «Рыбинское», по остальным вопросам в УВМ УМВД России по Ярославской области (г. Ярославль). С 2019г после увольнения с сотрудниками ОВМ МУ МВД России «Рыбинское» она не поддерживает близких отношений, однако иногда она созванивалась с бывшими коллегами по рабочим вопросам. 

Постоянными клиентами ООО «

<

данные изъяты>», с которыми она работает, являются Лутфалиев Додали Сафаралиевич и Свидетель №6. С ФИО8 и Свидетель №6 она знакома приблизительно 10 лет, знает Л-вых ещё по работе в ОВМ МУ МВД России «Рыбинское». В отношении ФИО8 ОВМ МУ МВД России «Рыбинское» неоднократно проводились проверки адресов регистрации на предмет незаконного проживания в адресах иностранных граждан. ФИО8 в основном выступал принимающей стороной, ставил на учёт иностранных граждан. ФИО8 и Свидетель №6 неоднократно привлекались ОВМ МУ МВД России «Рыбинское» к административной ответственности. ФИО8 достаточно часто обращался в «

<

данные изъяты>» за консультацией по вопросам оформления РВП и вида на жительство тому или иному иностранному гражданину. Скорее всего, Додали получал от иностранных граждан денежные средства за то, что помогал собирать документы на РВП и иные миграционные документы. Про то, что Додали занимался организацией фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами она не знала, да и ей это было неинтересно, она занималась только своей работой, а именно сбором необходимых документов для получения РВП и вида на жительство (т. 5 л.д. 28-30).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, брата ФИО8, усматривается, что приблизительно с 2019г он на возмездной основе помогает с оформлением документов для постановки на миграционный учет иностранных граждан, оформления иностранцам разрешений на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации, а также гражданства Российской Федерации. Помощь заключалась в том, что он отвозил ребят в компетентные органы, в которых иностранцы подавали документы на оформление патентов, РВП, гражданство и т.д. Люди получали эти документы законно, без каких-либо незаконных фиктивных браков и т.д. Грубо говоря, он «водил иностранцев за ручку» и все. Его брат – Лутфалиев Додали Сафаралиевич по имеющейся у него (Свидетель №6) информации также помогает иностранным гражданам на возмездной основе в оформлении миграционных документов, разрешений на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации, гражданства Российской Федерации. В целях оформления миграционных документов иностранным гражданам он и его брат Додали собирают и оказывают помощь в подготовке для иностранцев всех необходимых документов. Так, он и Додали самостоятельно или совместно с иностранцами посещают ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в г. Рыбинске, на ул. Ломоносова, д. 7, где ему и Додали сотрудники данной организации, в частности, ему хорошо известна Свидетель №7, оказывают консультационные услуги и осуществляют на основе предоставленных им и его братом ФИО8 документов заполнение заявлений, необходимых для подачи в подразделения миграционного учёта МВД России. Он и его брат ФИО8 организуют иностранным гражданам получение перевода документов с иностранного языка и получение медицинских справок через имеющиеся у него и Додали контакты. После оформления всех необходимых документов в ООО «

<

данные изъяты>», он и его брат ФИО8 сопровождают иностранных граждан, которым оказывают помощь в получении миграционных документов, разрешений на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство в Российской Федерации, гражданства Российской Федерации, в ОВМ МУ МВД России «Рыбинское» и УВМ УМВД России по Ярославской области, расположенное на ФИО20 Роще. Он и его брат ФИО8 отчётливо понимают, что без их помощи иностранным гражданам, обратившимся к ним, не оформить требуемые документы. Так как, у граждан возникают затруднения с русским языком, не знают куда ехать, стесняются и т.д. Иногда его брат ФИО43 занимался самостоятельно оказанием помощи иностранцам в получении миграционных документов. О лицах, которые занимаются оформлением фиктивных браков на территории г. Рыбинска, а также оформлением фиктивного отцовства ему ничего неизвестно. Кроме того, ему ничего не известно о том, что лица, которые обращаются к Лутфалиеву Додали за оказанием помощи в получении РВП заключили фиктивный брак с гражданином РФ или сделали себе фиктивное отцовство для получения РВП без учета квоты. Организацией подобных фиктивных браков он сам тоже никогда не занимался. О том, что его брат Лутфалиев Додали организовывал подобные браки он узнал только после того, как в отношении Додали возбудили уголовное дело в организации незаконной миграции. Также он сообщает, что Додали начал заниматься помощью иностранцам из-за своей доброты к своим родственникам и землякам. Додали готов «отдать последние штаны», чтобы кому то помочь. Много денег на оказании помощи не зарабатывал (т. 5 л.д. 25-27).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что 29 августа 2021г он приехал в Россию, в г. Рыбинск Ярославской области, где устроился сантехником на стройку. В ходе пребывания в городе Рыбинске он познакомился с Додали ФИО8, который там живет и тоже является таджиком. Додали ему посоветовали земляки, сказали, что Додали может помочь в легализации его пребывания в РФ. Далее примерно в январе 2022г, точную дату не помнит, он встретился с Додали. Додали сказал, что можно оформить ему брак с гражданином РФ и тем самым он сможет получить РВП в России на льготных основаниях, а затем и гражданство РФ. За помощь в получении РВП Додали попросил 55 000 рублей. Данные денежные средства уходили на вознаграждение «невесте», подбор «невесты», а также на оформление различных медицинских документов, переводов документов, оформление прописки, оплата госпошлины. Указанную денежную сумму он передавал Додали частями. После того, как Додали согласился ему помочь, Додали сказал, что позвонит, как ему будет подыскана «невеста». Примерно в феврале 2022г, точную дату не помнит, Додали позвонил ему и сказал, что «невеста» найдена, сказал, что ему необходимо явиться в Рыбинский ЗАГС. Далее в конце февраля 2022г, он явился в ЗАГС самостоятельно. К ЗАГСу приехал Додали на своей машине серого цвета марки «ВАЗ». Додали привез Свидетель №1, с которой они пошли в ЗАГС подавать заявление на заключение брака. Спустя месяц ему позвонил Додали и сказал, что нужно явиться в ЗАГС за свидетельством о заключении брака. Он приехал в назначенную дату к ЗАГСу, расписались там с Свидетель №1 и он получил свидетельство о заключении брака, которое передал Додали. Спустя некоторое время Додали позвонил и сказал, что нужно ему прийти в паспортный стол в г. Рыбинске, с какой целью он не знает, так как все оформлением документов на подачу на РВП занимался именно Додали. В паспортном столе была и Свидетель №1. Далее весной 2022г, точную дату не помнит, он вместе с Додали поехал в Ярославль проходить медкомиссию. После сбора всех необходимых документов он с Додали поехал на ФИО20 Рощу в УВМ подавать документы на РВП. Додали его везде сопровождал. 21 июля 2022г он (ФИО74) приехал в Ярославль на ФИО20 Рощу и получил РВП. Он не знает, кто рассчитывался с «невестой», не знает людей, которые ему подобрали Свидетель №1. Он не знал, что подобная схема получения РВП незаконна, просит его простить. С Свидетель №1 он вместе не проживал, каких-либо романтических отношений не поддерживал, брак был фиктивным. Он законопослушный человек, в настоящий момент он сожалеет, что Додали втянул его в эту схему (т. 5 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что с 03 июня 2022г она работает у ИП ФИО22, расположенного по адресу: 

<

...>, в должности продавца. Ранее в период с февраля по 24 мая 2022г работала у ИП ФИО23, расположенного по ранее указанному адресу, в должности продавца. С августа 2021г по январь 2022г работала у ИП ФИО24 в палатке, расположенной напротив центральных проходных ПАО «

<

данные изъяты>», в должности продавца. В октябре 2021г познакомилась с ФИО3, которая устроилась работать у ИП ФИО24 продавцом и стала с ней работать. В начале февраля 2022г ФИО3 предложила ей подзаработать денег в размере 30 000 рублей путем оформления фиктивного брака с гражданином Таджикистана, с которым она (Свидетель №1) сможет развестись через полгода. Кроме того, ФИО3 сообщила, что указанную сумму она сможет получить в два этапа, а именно 10 000 рублей после подачи заявления в ЗАГС о заключении брака и 20 000 рублей после заключения брака (росписи). Изначально, она попросила ФИО3 дать ей время на обдумывание данного предложения и в результате отказалась. Спустя две недели, в связи с возникшими жизненными обстоятельствами, в том числе потерей работы, она связалась с ФИО3 и спросила, актуально ли еще предложение по замужеству, если актуально, то она согласна. Приблизительно 22 февраля 2022г ФИО3 организовала встречу, проходившую у входа на Сенную площадь со стороны ул. Кирова, с мужчиной, который был таджиком (какие-либо установочные данные этого мужчины она не знает). При этом ФИО3 говорила, что это ее знакомый, который занимается организацией фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами. Этого человека Татьяна называла «Дима». На этой встрече планировалась поездка в ЗАГС для подачи заявления о заключении брака с потенциальным мужем. Спустя непродолжительное время к ней подъехал мужчина в возрасте примерно 55-60 лет, который тоже был таджиком (как звали таджика, она не помнит). Этот мужчина в возрасте сообщил о том, что в ЗАГСе короткий день и подать указанное заявление не получится. На указанной встрече ФИО3 от мужчины в возрасте получила 5 000 рублей, как она (Свидетель №1) поняла, за то, что подобрала ее для оформления фиктивного брака с гражданином ФИО73. В завершении встречи она обменялась номерами телефонов с «Димой» и мужчиной в возрасте (подписала мужчину в возрасте в своем телефоне как «ЗАГС»). В результате 24 либо 25 февраля 2022г возле ЗАГСа г. Рыбинска она встретилась с мужчиной в возрасте и со своим фиктивным мужем, которого звали ФИО41, других установочных данных она не помнит, ФИО41 представлялся ФИО92. Затем она с ФИО41 сходила в ЗАГС, где она и ФИО41 подали заявление о заключении брака. Выйдя из ЗАГСа мужчины в возрасте уже не было, но подошел «Дима», поинтересовался как все прошло и передал ей 10 000 рублей. В дальнейшем «Диму» она больше не встречала и не общалась. Ориентировочно 30 марта 2022г на нее вышел мужчина в возрасте и сообщил ей о том, что на 31 марта 2022г запланировано заключение брака (роспись) в ЗАГСе г. Рыбинска. О заключении брака она сообщала ФИО3, предлагала последней подойти на данное мероприятие, но по непонятным для нее причинам ФИО3 так и не пришла. Таким образом, 31 марта 2022г у нее с ФИО41 был заключен брак. После выхода из ЗАГСа, мужчина в возрасте передал ей 20 000 рублей за заключенный брак, отвез ее на своем автомобиле серого цвета марки «ВАЗ». Спустя время, приблизительно 17 апреля 2022г с ней связался мужчина в возрасте и сообщил, что мужчине потребуется для оформления каких-то документов ее паспорт. Она отдала мужчине свой паспорт и в этот же день мужчина вернул ей паспорт, сообщив о том, что паспорт не действителен, находится в разорванном состоянии. 20 апреля 2022г ей с мужчиной в возрасте через ее персональную страницу на Госуслугах было подано заявление на замену паспорта, в связи с порчей паспорта. 22 апреля 2022г мужчина в возрасте перевел ей на ее карту Сбербанк, привязанную к телефону №, денежную сумму в размере 1050 рублей для уплаты государственной пошлины через ее персональную страницу на Госуслугах за замену паспорта. В результате 28 апреля 2022г она получила новый паспорт гражданина РФ. После майских праздников она встретилась с этим мужчиной и передала мужчине свой новый паспорт гражданина РФ. 02 июня 2022г мужчина в возрасте вернул ей паспорт гражданина РФ. 03 июня 2022г мужчина с ней связался и сообщил о том, что ей с ФИО41 необходимо в 10:00 часов сходить в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Рыбинское» для подтверждения места проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, что было связано с отсутствием ФИО41 по указанному адресу в ходе проверки участковым МУ МВД России «Рыбинское». Таким образом, в указанное время состоялась данная встреча, на которой была она и ее фиктивный муж ФИО41. Кроме того, мужчина в возрасте неоднократно ее и ФИО41 инструктировал о том, как нужно вести себя при встрече с сотрудниками правоохранительных органов. Мужчина в возрасте говорил, что нужно изображать влюбленную пару, говорить, что живут вместе, и что у нее с ФИО41 семья. На самом деле с ФИО41 она никогда вместе не переживала, каких-либо романтических отношений не поддерживала, общего хозяйства не вела, этот брак был фиктивным. Для каких целей ФИО41 нужен был брак с ней, она не знает (т. 5 л.д. 13-15).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что с января 2021г она работает продавцом в магазине Роспечать (ИП ФИО67) в ТЦ «Сенная площадь» в г. Рыбинске по адресу: 

<

...>. Каждую неделю по средам к ней приходил мужчина по имени Андрей, на вид которому 55-60 лет. Андрей приобретал у нее различную печатную продукцию. В октябре 2021г, точную дату не помнит, при очередном визите Андрея в ее магазин, Андрей предложил ей подзаработать перед Новым годом немного денег. Андрей сказал, что для этого нужно вступить в брак с иностранным гражданином на 6 месяцев. За указанную услугу она должна была получить 25 000 рублей. Указанные денежные средства ей должен был выплатить друг Андрея – таджик по имени Додали. Она сказала, что подумает над этим предложением. При следующем визите Андрея она дала свое согласие на фиктивную регистрацию брака с гражданином Таджикистана. Андрей ей дал свой номер телефона (№), чтобы она могла держать с Андреем связь. Далее спустя некоторое время Андрей привел своего друга по имени Додали к ней в киоск. Додали сказал, что запишет ее и своего земляка по имени ФИО40 в Рыбинский ЗАГС на подачу заявления на заключение брака. Додали говорил, что свяжется с ней и скажет дату и время, к которому нужно подъехать в ЗАГС. Далее, примерно в ноябре 2021г, точную дату не помнит, она подъехала к назначенному времени к Рыбинскому ЗАГСу. У ЗАГСа стоял Додали, ФИО40 и еще какой-то нерусский мужчина. Она и мужчины зашли все вместе в ЗАГС, далее она только с ФИО40 зашла в один из кабинетов ЗАГСа. У нее и ФИО40 взяли паспорта и начали заполнять заявление на заключение брака. При заполнении сотрудниками ЗАГС заявления на брак у ФИО40 в документах нашли какую-то ошибку. После этого без подачи заявления, она и ФИО40 вышли из ЗАГСа и приехали уже примерно через неделю, чтобы снова подать заявление на заключение брака. Во второй раз у нее и ФИО40 все получилось, сотрудники ЗАГСа приняли заявление у нее и ФИО40, после чего она отправилась домой. Додали говорил, что может отдать ей авансом 10 000 рублей, но она отказалась, сказала, что когда брак будет оформлен, она возьмет деньги в полной сумме. Далее 30 декабря 2021г она прибыла к назначенному времени в Рыбинский ЗАГС. Она с мужчинами зашла в зал, где регистрируют брак, вместе с ней и ФИО40 присутствовали Додали и еще один нерусский мужчина. Вся процедура происходила по-настоящему – сотрудник ЗАГСа даже прочитала речь. После того, как ее и ФИО40 расписали, она отправилась домой, а Додали сказал, что принесет ей на следующий день в киоск денежные средства в размере 25 000 рублей. Додали так и сделал, принес ей 31 декабря на работу 25 000 рублей наличными. Потом примерно в феврале 2022г Додали попросил ее подъехать с паспортом в паспортный стол в гор. Рыбинске, она приехала, сотрудник паспортного стола задавала ей различные вопросы, спрашивала о том, где она с ФИО40 живет, где познакомились с ФИО40 и т.п. Далее он (Свидетель №2) попрощалась с Додали и ФИО40 и отправилась домой. Спустя некоторое время Додали попросил ее прописать по месту ее регистрации ФИО40. Додали сказал, что заплатит за каждый месяц прописки ФИО40 по 1 000 рублей. Она согласилась на это. После она и Додали поехали опять в паспортный стол, где ей сказали, что квартира, в которой она прописана является коммунальной и для регистрации в квартире другого лица нужно письменное разрешение всех проживающих лиц. Она сказала, что таких разрешений у нее нет, после чего ей и Додали сообщили, что в таком случае не получится прописать ФИО40 в квартире, в которой она сама зарегистрирована. Далее она уехала домой и больше никогда не видела ни Додали, ни своего фиктивного мужа ФИО40. С ФИО40 она никогда романтических отношений не поддерживала, общего хозяйства не вела, вместе с ФИО40 не проживала. Где в настоящее время находится ФИО40 ей также неизвестно. Для каких целей нужен был брак ФИО40 с ней, она не знает. На фиктивный брак с ФИО40 она согласилась в виду острой нехватки денежных средств. В настоящее время она сожалеет об этом. Про Додали она может сказать, что Додали очень вежливый мужчина, с Додали было приятно общаться, Додали говорил, что сам живет в Рыбинске, и семья тоже у Додали из Рыбинска. Она не может Додали как-то негативно охарактеризовать (т. 5 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля ФИО15 усматривается, что в 2018г он впервые приехал в Россию из Таджикистана. Около года обучался в колледже, после чего поступил в РГАТУ им. Соловьева на факультет теплотехники и теплоэнергетики. В университете он учится и в настоящее время, в июле 2022г перешел на четвертый курс. Периодически он подрабатывал в кафе напротив ТЦ «Юбилейный» в г. Рыбинске. Там он познакомился с Назархудоевым Давлаткадамом и ФИО3 (ФИО1 и Карабанова там тоже работали). С ФИО1 у него сложились дружеские отношения. Примерно в феврале 2021г, точную дату не помнит, ФИО1 рассказал ему о возможности получения разрешения на временное пребывание посредством заключения фиктивного брака с гражданкой РФ. После этого он (ФИО15) начал активно искать девушку, которая была бы готова за денежное вознаграждение заключить данный фиктивный брак с ним. В этих целях он попросил ФИО1 обратиться к ФИО3 и предложить ей вознаграждение в размере 30 000 рублей. На данное предложение ФИО3 ответила согласием, о чем ему сообщил ФИО1. Приблизительно в конце июня 2021г, точную дату не помнит, он записал себя с Татьяной в Рыбинский ЗАГС на подачу заявления на заключение брака. Далее они с ФИО3 самостоятельно пришли в Рыбинский ЗАГС для подачи заявления на заключение брака, его и ФИО3 записали на 27 июля 2021г. За пару дней до заключения брака ФИО1 объяснил, как себя правильно вести при заключении брака, а именно: вести себя естественно и изображать влюбленную пару, в случае вопросов со стороны сотрудников ЗАГС отвечать, что они проживают совместно, давно в отношениях и решили их узаконить. Так, 27 июля они с ФИО3 заключили брак, со стороны сотрудников ЗАГС дополнительные вопросы им не задавались. Он осознавал и осознает, что данный брак являлся исключительно средством для получения регистрации на временное пребывание, также это осознавали ФИО3 и ФИО1. Сначала 25 000 рублей он передал ФИО3 после заключения брака наличными и 5000 рублей передал ей в августе 2021г. Далее он (ФИО15) посмотрел в Интернете, какие нужны документы на получение РВП. Он самостоятельно обратился в организацию, занимающуюся переводами документов иностранных граждан (название организации и адрес он не помнит, но помнит, что это было в Ярославле на проспекте Октября). Потом в этом же центре ему за деньги заполнили заявление на получение РВП. Далее со всеми необходимыми документами он отправился в УВМ на ФИО20 Роще в Ярославле, отдал там документы сотрудникам УВМ и через месяц получил РВП, на основании которого он может пребывать на территории России до 21 октября 2024г. С ФИО3 он никогда вместе не проживал, какие-либо романтические отношения с ФИО3 не поддерживал, его брак с ФИО3 был фиктивным, цель которого была получение им РВП на льготных основаниях (т. 5 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 усматривается, что проживает в 

<

...>, в течение 10 лет он знаком с ФИО5, который является его соседом. В ноябре 2021г, точную дату не помнит, ФИО5 предложил ему поучаствовать в заключении фиктивного брака с иностранной гражданкой за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей: 7000 рублей после подачи заявления в ЗАГС и 8000 рублей после регистрации брака. По причине нехватки денежных средств он согласился на данное предложение. ФИО5 сказал, что ему позвонит человек, который представится как Додали и скажет когда можно встретиться для обсуждения вопроса регистрации брака. Приблизительно в начале декабря 2021г ему позвонил человек, который представился как Додали (пользуется телефонным номером: №) и предложил встретиться в районе поселка ГЭС 14. Додали рассказал, что необходима помощь знакомому в оформлении фиктивного брака для получения каких-то документов, за что он получит денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. После обсуждения финансовых вопросов он и Додали договорились о том, что Додали позвонит ему, когда «невесте» будет удобно приехать из другого города, какого Додали не уточнил. В конце декабря 2021г, точную дату не помнит, ему позвонил Додали и предложил съездить в ЗАГС для подачи заявления для регистрации брака, на что он согласился. В назначенный день, за ним заехал Додали на своем транспортном средстве и они поехали за «невестой» в район Мариевка г. Рыбинска. «Невесту» Додали ему представил, как ФИО102 После этого он и Додали приехали в ЗАГС, где он с ФИО93 подали заявление на регистрацию брака, регистрация была назначена на 29 января 2022г. После подачи заявления Додали перевел по его просьбе денежные средства в размере 8000 рублей на его расчетный счет в электронной системе платежей Qiwi, открытый на его имя и привязанный к его телефонному номеру: №. После выхода из ЗАГСа Додали сказал, что в следующий раз созвонится с ним перед заключением брака. За день до заключения брака ему позвонил Додали и сказал, чтобы 29 января 2022г он прибыл в ЗАГС г. Рыбинска для регистрации брака и сообщил, что Додали за ним заедет. 29 января 2022г к его дому подъехал Додали, откуда он и Додали поехали за «невестой» ФИО100, которую забрали из района Мариевки. После того, как забрали ФИО94, прибыли в ЗАГС г. Рыбинска, где он с ФИО95 заключили брак, со стороны сотрудников ЗАГС дополнительные вопросы ему и ФИО101 не задавались. Он осознавал и осознает, что данный брак являлся фиктивным. После заключения брака Додали перевел по его просьбе денежные средства в размере 6500 рублей на его расчетный счет в электронной системе платежей Qiwi, открытый на его имя и привязанный к телефонному номеру:№ двумя платежами 2000 рублей и 4500 рублей. А также 2000 рублей ФИО43 дал ему наличными за то, чтобы он заплатил государственную пошлину за восстановление своего паспорта, который у него был в неудовлетворительном виде. Дополнительно он поясняет, что во время его общения с ФИО43, тот упоминал, что занимается заключением фиктивных браков на постоянной основе и что он с ФИО99 не единственная пара, которая заключила фиктивный брак по инициативе Додали. С ФИО96 он никогда вместе не проживал, какие-либо романтические отношения не поддерживал, общего хозяйства не вел, для каких целей нужен был фиктивный брак ему неизвестно. ФИО43 говорил, что процедура, которую провели полностью законна, говорил, что в этом ничего такого нет. В настоящее время он (ФИО77) сожалеет о том, что фиктивно женился на гражданке Таджикистана. Также ФИО43 инструктировал его о том, как нужно вести себя если кто-либо из правоохранительных органов будет интересоваться его взаимоотношениями с ФИО98. Додали говорил, что нужно подтверждать, что брак реальный, просил выучить установочные данные ФИО97 (т. 5 л.д. 16-18).

Также в судебном заседании исследовались письменные материалы дела: 

- письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности № 24/1203 от 11.07.2022, согласно которому в следственный отдел УФСБ России по Ярославской области были предоставлены предметы и документы, подтверждающие причастность ФИО8, ФИО5, ФИО3 и ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т. 1 л.д. 13-21);

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №ЗНО0183621837 от 11.04.2022, согласно которому был предоставлен CD-R диск с содержащимися на нем выписками по банковским счетам ФИО1 (т. 1 л.д. 53)

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №ЗНО0183621917 от 09.04.2022, согласно которому был предоставлен CD-R диск с содержащимися на нем выписками по банковским счетам ФИО39 Б.С. (т. 1 л.д. 55);

- ответ на запрос из отдела ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области № В00646 от 22 апреля 2022г, согласно которому были предоставлены сведения о записях актов гражданского состояния различных граждан, а именно о том, что: 27 июля 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданином РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 25 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 57-58);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 834/2021, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получил разрешение на временное проживание в РФ 29 октября 2021г (т. 1 л.д. 97-100);

- копия свидетельства о заключении брака № 778369 от 27 июля 2021г, согласно которому 27 июля 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 108);

- копия заключения о выдаче разрешения на временное проживание № 780/2021/76 от 21 октября 2021г, согласно которому гражданину Республики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., полагается выдать разрешение на временное проживание в РФ (т. 1 л.д. 112-113);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 109/2022, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получил разрешение на временное проживание в РФ 08 апреля 2022г (т. 1 л.д. 151-153);

- копия свидетельства о заключении брака № 783517 от 25 декабря 2021г, согласно которому 25 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 154);

- ответ на запрос из УВМ УМВД России по Ярославской области № 49/2559 от 19 мая 2022г, согласно которому были предоставлены копии материалов учетных дел о выдаче разрешений на временное проживание на граждан Республики Таджикистан ФИО106 ФИО15 и других иностранных граждан (т. 1 л.д. 83-162);

- ответ на запрос из УВМ УМВД России по Ярославской области № 49/3296 от 08 июня 2022г, согласно которому были предоставлены копии материалов учетных дел о выдаче разрешений на временное проживание на граждан Республики Таджикистан ФИО4, ФИО26, ФИО11 (т. 1 л.д. 164);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 103/2022, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила разрешение на временное проживание в РФ 25 марта 2022г (т. 1 л.д. 165-167);

- копия свидетельства о заключении брака № 778867 от 02 декабря 2021г, согласно которому 02 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 170);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 212/2022, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получила разрешение на временное проживание в РФ 28 апреля 2022г (т.1 л.д. 175-178);

- копия свидетельства о заключении брака № 783569 от 29 января 2022г, согласно которому 29 января 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 181);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 162/2022, согласно которому гражданин Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получил разрешение на временное проживание в РФ 18 апреля 2022г (т. 1 л.д. 186-187);

- копия свидетельства о заключении брака № 783527 от 30 декабря 2021г, согласно которому 30 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 189);

- ответ на запрос из отдела ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области № 022-97600021-И00124 от 06 июня 2022г, согласно которому были предоставлены сведения о записях актов гражданского состояния различных граждан, в том числе о том, что: 05 мая 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 222-223);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15 июня 2022г, согласно которому 15 июня 2022г было проведено ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>. В результате ОРМ было обнаружено и изъято, помимо прочего: системный блок марки «Lenovo» S/N R306BUHR; мобильный телефон марки «Хонор» в пластиковом корпусе темно-синего цвета и в силиконовом прозрачном чехле, IMEI 1: №, IMEI2: №; флэш-накопитель марки «Transend» USB 2.0 8 GB S/N B69595 54 00/OD33193 (т. 1 л.д. 225-229);

- протокол личного досмотра ФИО8 от 24 мая 2022г, согласно которому в результате личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «VIVO» в пластиковом корпусе черного цвета и в силиконовом чехле коричневого цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №; комплект документов, состоящий из 35 листов бумаги, а также фотокарточек (т. 1 л.д. 230-233);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 04 июня 2022г, согласно которому в результате личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в металлическом корпусе серебристого цвета и в силиконовом чехле черного цвета, IMEI № (т. 1 л.д. 234-236);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 03 июня 2022г, согласно которому в результате личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в пластиковом корпусе синего цвета и в силиконовом чехле лилового цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: № (т. 1 л.д. 237-239);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11 июля 2022г, согласно которому в результате оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения, указывающие на причастность ФИО8, ФИО5, ФИО3 и ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (т. 3 л.д. 158-170);

- протокол осмотра от 01 октября 2022г, согласно которому в результате осмотра СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 было установлено, что на нем сохранены файлы, в которых содержится информация о движении денежных средств ФИО1 за период с 01 января 2020г по 05 апреля 2022г. Помимо различных денежных поступлений на банковский счет ФИО1 было обнаружено два денежных перевода на общую сумму 43 000 рублей от ФИО107, которому ФИО1 помог за указанные денежные средства подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за иностранного гражданина (т. 5 л.д. 31-35);

- протокол осмотра от 02 октября 2022г, согласно которому в результате осмотра СD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО39 Б.С. было установлено, что на нем сохранены файлы, в которых содержится информация о движении денежных средств ФИО39 Б.С. за период с 01 января 2020г по 05 апреля 2022г. Помимо различных денежных отправлений, было обнаружено два денежных перевода на общую сумму 43 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО1 За указанные денежные средства ФИО1 помог подыскать гражданку РФ, готовую за денежное вознаграждение выйти фиктивно замуж за ФИО39 Б.С. (т. 5 л.д. 38-42);

- протокол осмотра от 25 октября 2022г, согласно которому в результате осмотра DVD-R-диска № 24/742/DVD-R от 30 июня 2022г с аудиозаписей, полученной в результате проведения негласного ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №3, было установлено, что на нем сохранена аудиозапись разговора ФИО1 и Свидетель №3 В зафиксированном разговоре отражен факт того, что ФИО1 оказывал помощь иностранным гражданам в получении РВП через фиктивный брак с гражданами РФ, а также объяснял Свидетель №3 каким образом нужно вести себя в случае проверок со стороны правоохранительных органов. Кроме того, в аудиозаписи отражено, что Свидетель №3 заключила фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение (т. 5 л.д. 45-51);

- протокол осмотра от 26 октября 2022г, согласно которому в результате осмотра DVD-R-диск № № 24/738 от 28 июня 2022г с аудиозаписями, телефонных переговоров ФИО3 было установлено, что на нем сохранены аудиозаписи разговоров ФИО3, в которых она рассказывает, что заключала фиктивный брак с иностранным гражданином, а также сама помогала осуществлять подобные браки между гражданами РФ и иностранными гражданами за денежное вознаграждение. В разговорах, кроме того, отражено, что ФИО1, которого ФИО3 называет «Димой» также причастен к организации подобных фиктивных браков (т. 5 л.д. 55-63);

- протокол осмотра от 01 ноября 2022г, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Realme» в металлическом корпусе серебристого цвета и в силиконовом чехле черного цвета, IMEI №, принадлежащий ФИО1, было установлено, что в его памяти содержится переписка, в которой ФИО1 сообщает, что должен был передать денежные средства ФИО3 за фиктивный брак между иностранным гражданином и гражданином РФ (т. 5 л.д. 67-74);

- протокол осмотра от 02 ноября 2022г, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в пластиковом корпусе синего цвета и в силиконовом чехле лилового цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра было установлено, что в его памяти содержится переписка ФИО3 с ФИО1, в которой они обсуждают, что ФИО1 должен денег ФИО3 за фиктивный брак с иностранным гражданином, а также в переписке идет обсуждение фиктивного брака между гражданином РФ и иностранным гражданином. Кроме того, обнаружена переписка ФИО3 с ФИО15, в которой они обсуждают свой фиктивный брак, служивший основанием получения ФИО15 РВП на льготных основаниях в РФ (т. 5 л.д. 77-92);

- протокол осмотра от 12 декабря 2022г, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «VIVO» в пластиковом корпусе черного цвета и в силиконовом чехле коричневого цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО8 В ходе осмотра было установлено, что в его памяти содержится переписка с различными абонентами, в том числе с иностранными гражданами, которые при содействии ФИО8, ФИО3, ФИО5, ФИО1 заключали с гражданами РФ фиктивные браки с целью получения РВП на льготных основаниях (т. 5 л.д. 96-117);

- протокол осмотра от 13 декабря 2022г, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Хонор» в пластиковом корпусе темно-синего цвета и в силиконовом прозрачном чехле, IMEI 1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра было установлено, что в его памяти содержится переписка с различными абонентами, в том числе с ФИО8, который просил оформлять различные миграционные документы для иностранных граждан, с целью получения последними РВП на льготных основаниях (т. 5 л.д. 120-140);

- протокол осмотра от 19 декабря 2022г, согласно которому в ходе осмотра флэш-накопителя марки «Transend» USB 2.0 8 GB S/N B69595 54 00/OD33193 было установлено, что в его памяти содержатся различные файлы с бланками миграционных документов, а также различные файлы с содержанием законодательных актов, связанных с миграционной политикой в РФ. Кроме того, обнаружен бланк с заполненными полями на ФИО39 Б.С., которому ФИО8 помог собрать миграционные документы, а также заключить фиктивный брак с гражданкой РФ, с целью получения иностранным гражданином РВП без учета квоты (т. 5 л.д. 143-157);

- протокол осмотра от 23 декабря 2022г, согласно которому в ходе осмотра системного блока марки «Lenovo» S/N R306BUHR было установлено, что в его памяти содержатся различные файлы с бланками миграционных документов с заполненными графами на таких иностранных граждан, как ФИО4, ФИО26, ФИО11, ФИО6, Свидетель №4, ФИО39 Б., которым ФИО8, ФИО3, ФИО5, ФИО1 помогали оформить фиктивный брак с гражданами РФ, с целью получения иностранным гражданином РВП без учета квоты (т. 5 л.д. 160-177);

- протокол осмотра от 03 февраля 2023г, согласно которому в ходе осмотра комплекта документов, изъятого у ФИО8, состоящего из 35 листов бумаги, а также фотокарточек, было установлено, что в комплекте находятся документы, на имя ФИО11, Свидетель №4, ФИО26, ФИО6, а также фотокарточки с запечатленными на них Свидетель №4 Указанные документы ФИО8 собирал у перечисленных выше лиц с целью передачи документов в органы УВМ УМВД России по Ярославской области для получения последними РВП без учета квоты (т. 5 л.д. 182-218);

- протоколы осмотров от 03 марта 2023г, 05 апреля 2023г, 06 апреля 2023г, 07 апреля 2023г, 10 апреля 2023г, 11 апреля 2023г, 12 апреля 2023г, согласно которым были осмотрены СD-R диск с подписью «документы ФИО8 личный досмотр»; СD-R диск с подписью «телефоны МПЦ «основа»; СD-R диск с подписью «Флэш-накопитель МПЦ«основа»»; СD-R диск с подписью «телефон Redmi ФИО3»; СD-R диск с подписью «тетради МПЦ «основа»»; СD-R диск с подписью «системный блок МПЦ «основа»»; СD-R диск с подписью «телефон ФИО8 «VIVO»». В ходе осмотра было установлено, что на них сохранены результаты проведенных ОРМ, а именно на них записаны фотоизображения переписок обвиняемых и свидетелей по настоящему уголовному делу, в которых идет речь об организации фиктивных браков между гражданами РФ и иностранными гражданами с целью получения последними РВП без учета квоты (т. 5 л.д. 221-222, 223-224, 225-226, 227-228, 229-230, 231-232, 233-234);

- копия заявления о выдаче разрешения на временное проживание № 527/2022, согласно которому гражданин Республики Таджикистан Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получил разрешение на временное проживание в РФ 21 июля 2022г (т. 6 л.д. 2-4);

- копия свидетельства о заключении брака № 783725 от 31 марта 2022г, согласно которому 31 марта 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска Ярославской области был заключен брак между гражданином Республики Таджикистан Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 6 л.д. 12).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей ФИО39 Б.С., Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО64, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15, ФИО65, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Показания указанных лиц подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО1, судом не установлено.

Также за основу обвинительного приговора суд берет и оглашенные в судебном заседании показания подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО1, данные ими в ходе предварительного расследования, но в той части, в которой они не противоречат другим материалам дела. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО1 в инкриминируемом им деянии.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО3, ФИО5, Лутфалиева Додали Сафаралиевича по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, так как они совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

По смыслу закона под организацией незаконной миграции в статье 322.1 УК РФ понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией»).

В силу пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Незаконно пребывающим на территории РФ в соответствии со ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» является иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на территорию РФ с нарушением установленных правил, либо же не имеющих документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ.

Как установлено судом, не позднее 01 июня 2021г у ФИО8 и ФИО1, независимо друг от друга возник преступный умысел на организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации в форме организации незаконного пребывания путем оформления фиктивных браков с целью последующего получения на его основании иностранными гражданами РВП без учёта квоты. С целью облегчения совершения преступления, ФИО1 привлёк для совместного совершения преступления ФИО3, осведомленную о преступных намерениях ФИО1, а ФИО8 - ФИО5, также осведомленного о преступных целях ФИО8. Не позднее 01 февраля 2022г ФИО8, ФИО1, ФИО3 и ФИО5 объединили свои преступные устремления в единый умысел с целью облегчения совершения преступления по организации незаконной миграции, распредели между собой роли, при этом участники были осведомлены о роли других участников преступной группы в той степени, в которой это было необходимо для осуществления преступления.

В период с 01 февраля 2022г по 01 марта 2022г ФИО8 приискал гражданина Республики Таджикистан Свидетель №4 и в целях создания условий для получения им РВП на льготных основаниях без учета квоты попросил ФИО1 найти гражданку РФ, готовую заключить фиктивный брак с указанным иностранным гражданином за денежное вознаграждение. ФИО3, действуя согласно отведенной ей роли по просьбе ФИО1, подыскала гражданку РФ Свидетель №1, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей. 31 марта 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между Свидетель №4 и Свидетель №1 был зарегистрирован фиктивный брак. 21 июля 2022г на основании зарегистрированного брака с Свидетель №1 гражданин Республики Таджикистан Свидетель №4 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 21 июля 2025г. За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, за сбор необходимых документов ФИО8 получил денежные средства от Свидетель №4 в общей сумме не менее 25 000 рублей, из которых по 5000 рублей передал ФИО1 и ФИО3 за оказанные действия.

В период с 15 октября 2021г по 01 ноября 2021г ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с гражданкой Республики Таджикистан ФИО4 за денежное вознаграждение. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, подыскал гражданина РФ Свидетель №5, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО4 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Затем ФИО8 собрал необходимые для этого документы, после чего 02 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО4 и Свидетель №5 был зарегистрирован фиктивный брак. 25 марта 2022г ФИО4 получила РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до 25 марта 2025г. За регистрацию фиктивного брака, а также сбор необходимых документов, ФИО8 получил денежные средства от ФИО4 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО5 за оказанные действия.

В период с 01 декабря 2021г по 31 декабря 2021г ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с гражданкой Республики Таджикистан ФИО26 за денежное вознаграждение. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, подыскал гражданина РФ Свидетель №11, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. ФИО8 собрал необходимые для заключения брака документы, после 29 января 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО26 и Свидетель №11 был зарегистрирован фиктивный брак. 28 апреля 2022г ФИО56 получила РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до 28 апреля 2025г. За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях ФИО8 получил денежные средства от ФИО26 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО5 за оказанные действия.

В период с 01 ноября 2021г по 01 декабря 2021г ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан ФИО11 за денежное вознаграждение. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, подыскал гражданку РФ Свидетель №2, давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей. ФИО8 собрал необходимые для заключения брака документы, после чего 30 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО11 и Свидетель №2 был зарегистрирован фиктивный брак. 18 апреля 2022г ФИО11 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ей право законно пребывать на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГг. За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях ФИО8 получил денежные средства от ФИО11 в общей сумме не менее 20 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО5 за оказанные действия.

В период времени с 15 марта 2022г по 05 апреля 2022г ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО5 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак с гражданкой Республики Таджикистан ФИО6 за денежное вознаграждение. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, подыскал гражданина РФ Свидетель №9, давшего согласие на регистрацию брака без намерения создать семью за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. ФИО8 собрал необходимые для заключения брака документы, после чего 05 мая 2022г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между Свидетель №9 и ФИО6 был зарегистрирован фиктивный брак. Однако ФИО6 отказалась получать РВП в РФ в виду отсутствия у Свидетель №9 постоянного места регистрации в 

<

...>. За регистрацию фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО8 получил от ФИО108 денежные средства в размере 5000 рублей, которые передал ФИО5 за оказанные действия.

В период с 01 июня 2021г по 27 июня 2021г ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО3 выйти фиктивно замуж за гражданина Республики Таджикистан ФИО15 за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей. ФИО28 самостоятельно собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака в РФ, после чего 27 июля 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО15 и ФИО3 был зарегистрирован фиктивный брак. 29 октября 2021г на основании зарегистрированного брака с ФИО3 ФИО15 получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 29 октября 2024г. 3а оказание помощи в регистрации фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях ФИО1 получил денежные средства от ФИО15 в размере 30 000 рублей, передав их ФИО3 за оказанные действия, при этом сам ФИО1 помогал ФИО15 на безвозмездной основе из дружеских отношений.

В период с 01 ноября 2021г по 25 ноября 2021г ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, в форме организации незаконного пребывания, в составе группы лиц по предварительному сговору, попросил ФИО3 найти гражданина РФ, готового заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение с гражданином Республики Таджикистан ФИО109 ФИО29, действуя согласно отведенной ей роли, подыскала гражданина РФ Свидетель №3, давшую согласие на регистрацию брака без намерения создать семью с ФИО39 Б.С. за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. После этого ФИО39 Б.С. самостоятельно собрал документы, необходимые иностранному гражданину для подачи заявления на регистрацию брака. 25 декабря 2021г в отделе ЗАГС г. Рыбинска между ФИО39 Б.С. и Свидетель №3 был зарегистрирован фиктивный брак. 21 июля 2022г на основании зарегистрированного брака ФИО39 Б.С. получил РВП в подразделении УВМ УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, дающее ему право законно пребывать на территории РФ до 21 июля 2025г. 3а оказание помощи в регистрации фиктивного брака для получения РВП на льготных основаниях без учета квоты, ФИО1 получил от ФИО39 Б.С. 10 000 рублей, из которых 5000 рублей передал ФИО16 за оказанные услуги.

Доводы стороны защиты об отсутствии в материалах дела доказательств тому, что между ФИО5 и всеми остальными имел место предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Также суд находит не состоятельной позицию стороны защиты об исключении из обвинения подсудимых ФИО1 и ФИО3 эпизоды с гражданами республики Таджикистан Свидетель №4, ФИО4, ФИО26, ФИО11, ФИО6, поскольку ни ФИО1, ни ФИО3 подсудимого ФИО5, приискавшего для фиктивного брака указанным лицам граждан Российской Федерации, поскольку она также опровергается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, в судебном заседании с достоверностью было установлено, что каждый из участников данной группы выполнял свои роли в рамках ее деятельности, которые подробно изложены в приговоре. О совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические обстоятельства дела, согласованность действий каждого из ее участников, распределение ролей среди соучастников, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, наличие единой цели на достижение преступного результата - организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

То обстоятельство, что не все соучастники преступления были знакомы друг с другом, не ставит под сомнение вывод о наличии группы лиц по предварительному сговору. Участники были осведомлены о роли других участников преступной группы в той степени, в которой это было необходимо для осуществления преступления.

Суд считает достоверно установленным, что действия подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО8 носили противоправный, осознанный, умышленный характер, были направлены на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых:

- ФИО1, полностью признавшего свою вину, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, военнообязанного в республике Таджикистан, официально не трудоустроенного, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего (т.4 л.д. 229, 230), удовлетворительно характеризуемого по месту нахождения в СИЗО-1 начальником отряда ОВРсПОиО (т.4 л.д.238). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родителей – пенсионеров, которые находятся у него на иждивении, в соответствии с пунктами «г» «и» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих несовершеннолетних сыновей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т. 4 л.д. 244-245) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

- ФИО3, полностью признавшей свою вину, в содеянном раскаявшейся, ранее не судимой, имеющей постоянное место работы, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящей (т.4 л.д. 60, 62), положительно характеризуемой по месту жительства участковым инспектором (т.4 л.д.63). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

- ФИО5, частично признавшего свою вину, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, имеющего постоянное место работы, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего (т.4 л.д. 105, 107), имеющего несколько правительственных наград (т.4 л.д. 112-114), положительно характеризуемого по месту жительства участковым инспектором (т.4 л.д.110), положительно характеризуемого по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.115), положительно характеризуемого Благотворительным Фондом помощи бездомным животным «Надежда» (т.4 л.д.116), положительно характеризуемого председателем Совета ЯРВПДМОО «Центр Патриот (т.4 л.д.117). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО5 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО5 суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его супруги, оказание помощи бездомным животным (содержит приют «Надежда»), в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

- ФИО8, полностью признавшего свою вину, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, трудоустроенного, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего (т.4 л.д. 13, 15), положительно характеризуемого по месту жительства участковым инспектором (т.4 л.д.16). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО8 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО8 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, условиям его жизни, с учетом социального и материального положения. 

Суд назначает наказание подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО8 соразмерное совершенному деянию, в соответствии с характеристиками их личности, учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные об их личности и образе жизни, и считает, что наказание в виде лишения свободы ФИО1 на определенный законом срок, а ФИО3, ФИО5 и ФИО8 наказание в виде лишения свободы с применением правил статьи 73 УК РФ, будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, восстанавливающим социальную справедливость и способствующим исправлению подсудимых.

Также суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией части 2 статьи 322.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания всем подсудимым правил статьи 64 УК РФ, а подсудимому ФИО1 и правил статьи 73 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Для отбывания лишения свободы ФИО1 в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима. 

Срок наказания исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания ФИО1 с 25 июля 2022г до момента вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковых требований по делу не заявлено. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81 - 82 УПК РФ.

Исходя из содержания обвинительного заключения, материалов уголовного дела объективных сведений о каких-либо процессуальных издержках на предварительном следствии, их размере, по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Один год Десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей в период с 25 июля 2022г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на Один год Девять месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Один год Шесть месяцев.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Один год Девять месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Один год Шесть месяцев.

Признать Лутфалиева Додали Сафаралиевича виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Один год Девять месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Один год Шесть месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО3, ФИО5, Лутфалиева Додали Сафаралиевича исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3, ФИО5, Лутфалиеву Додали Сафаралиевичу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Хонор» в пластиковом корпусе темно-синего цвета и в силиконовом прозрачном чехле, IMEI 1: №, IMEI2: №, хранящийся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), возвратить свидетелю Свидетель №7;

- мобильный телефон марки «Redmi» в пластиковом корпусе синего цвета и в силиконовом чехле лилового цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №, хранящийся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), возвратить осужденной ФИО3;

- мобильный телефон марки «VIVO» в пластиковом корпусе черного цвета и в силиконовом чехле коричневого цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №, хранящийся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), возвратить осужденному ФИО8;

- мобильный телефон марки «Realme» в металлическом корпусе серебристого цвета и в силиконовом чехле черного цвета, IMEI №, хранящийся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), возвратить осужденному ФИО1;

- флэш-накопитель марки «Transend» USB 2.0 8 GB S/N B69595 54 00/OD33193, комплект документов, изъятый у ФИО8, состоящий из 35 листов бумаги, а также фотокарточек; находящиеся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), хранить при материалах уголовного дела;

- СD-R диск с подписью «документы ФИО8 личный досмотр»; СD-R диск с подписью «телефоны МПЦ «основа»; СD-R диск с подписью «Флэш-накопитель МПЦ «основа»»; СD-R диск с подписью «телефон Redmi ФИО3»; СD-R диск с подписью «тетради МПЦ «основа»»; СD-R диск с подписью «системный блок МПЦ «основа»»; СD-R диск с подписью «телефон ФИО8 «VIVO»»; DVD-R-диск № 24/742/DVD-R от 30 июня 2022г с аудиозаписей, полученной в результате проведения негласного ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №3; DVD-R-диск № № 24/738 от 28 июня 2022г с аудиозаписями, телефонных переговоров ФИО3, находящиеся при материалах дела, хранить при материалах дела;

- системный блок марки «Lenovo» S/N R306BUHR, находящийся на складе ОМТО УФСБ России по Ярославской области (

<

...>), возвратить 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко